São palavras ocas o que afirmam alguns modernos ao escreverem poder obter-se com base nas ideias adquiridas por meio dos sentidos uma ideia que tenha por objecto um universal, excepto se eles se referirem à interpretação até ao momento apresentada. Com efeito, a mente apenas realiza a união e a separação das ideias obtidas por meio dos sentidos; além disso, ao reflectir sobre as próprias ideias, ela separa e obtém outras ideias, que os lógicos denominam “reflexas”. E, dado não se originar uma ideia universal por meio dos sentidos, também não pode ser adquirida com fundamento noutras ideias. Se a mente possuísse essa faculdade, daria certamente existência a uma ideia universal sem nenhuma semelhança com as ideias anteriormente adquiridas por meio dos sentidos; mas ninguém, se for sensato, atribui tal capacidade ao nosso espírito. Ensinei, porém, sobre este assunto certas coisas na *Logica* (liv. III, primeira parte, cap. 5, corolários 5-6), que podem ser demonstradas mais claramente com base naquilo que acima foi referido.

<sup>109</sup> Os escolásticos dividem o universal em cinco categorias, que denominam “género”, “espécie”, “diferença”, “próprio” e “acidente”. É suficiente conhecer a significação destas palavras como está exposta nos seus livros. Contudo, elas não têm nenhuma aplicação, incluindo mesmo muitas falsidades, como poderá comprovar-se por aquilo que irei expor no capítulo seguinte. Apenas existem as essências nominais, mas alguns escolásticos consideram-nas essências reais, incorrendo, por isso, manifestamente em erro, como deixei escrito na *Logica* (liv. II, primeira parte, cap. 5, corolário geral).

memoriae non occurrunt, nisi quae prius sensibus obiecta fuere, id est, a sensibus primum orta sunt; 2. cum tamen omnino similem ideam mente separare queam in quocumque homine, qui menti meae se offerat, ideo haec idea “homo” uocatur eadem in omnibus et uniuersalis<sup>108</sup>; [138] 3. uerum cum eadem idea singularis “homo” referri possit tum ad singulos homines, tum ad singula existentia; primo casu uocatur “uniuersalis”, secundo casu “particularis”, quia non iam refertur similitudine [139] ad omnia entia, sed ad ea tantum, quae “homines” uocamus<sup>109</sup>.

<sup>108</sup> “Vt abstrahamus ideam “hominis”, uel “uiuientis”, sufficit unus homo, qui mihi ueniat in mentem, ueluti Petrus (re uera non nisi unum indiuiduum post aliud menti obseruari sentimus). Nam Petrus plures mihi offert ideas: est enim existens, corpore et spiritu constans, uiuens, sentiens, intelligens, aptus ad ridendum et flendum et mirandum, tali statura, facie, colore ornatus et reliqua. **Quare cum hanc ideam compositam examino et partes, seu ideas singulas, enumero, si tantum mente teneo ideam uiuentis (haec etiam composita est), abstraho, seu diuido, eam ab aliis. Vt uero intelligam esse similem aliis, sufficit si Paullus, Franciscus et pauci alii in memoriam incurrant, quos mens celeri suo motu ueluti ictu oculi perlustrat, itemque memoria teneam, quemlibet hominem ex constanti naturae lege esse similem aliis. En abstractio et similitudo, sed nihil uniuersale. In quo igitur uniuersale positum est? Nempe in errore, quo mihi persuadeo me, cum enuntio similem ideam de Paulo, Ioanne, Francisco, eadem ideam “uiuientis” enuntiare. Quod si ad me redeo, si rem pro merito examino, clare cognosco non eandem, sed similem ideam enuntiare. Remanet igitur similitudo idearum, uniuersalitas euanescit. **Quare uniuersale iis qui rem diligenter considerant nullum est, nec esse potest.** En quo redit grauissima illa disputatio de natura uniuersali, quae tot saecula reales et nominales exercuit, tot turbas non modo in scholis, sed etiam in Republica excitauit! Nimirum ipsi se mutuo acriterque petebant, ueruntamen se mutuo non intelligebant, ut fieri solet.**